1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от
	24 января 2020 года
	№
	17-рг
	                           г. Анадырь

	Об утверждении Положения о VI Съезде коренных малочисленных народов Чукотки               в 2020 году

В целях подготовки и проведения VI Съезда коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году:
1. Утвердить Положение о VI Съезде коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (Медведева А.П.).

	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Губернатора

Чукотского автономного округа

от  24 января 2020 года №  17-рг
ПОЛОЖЕНИЕ
о VI Съезде коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году

I. Общие положения Съезда

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения VI Съезда коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году (далее соответственно – КМНЧ, Съезд)

1.2. Деятельность Съезда основывается на принципах:

открытости, гласности, свободного обсуждения;

привлечения граждан к управлению государственными и общественными делами, исходя из национальных особенностей и интересов этнических народов, проживающих на территории Чукотского автономного округа;

учёта общественного мнения.

1.3. На Съезде:

1) проводится диалог с органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа (далее – органы государственной власти и местного самоуправления);

2) коллективно обсуждаются и разрабатываются пути и методы решения проблем по социально-экономическому и культурному развитию КМНЧ;

3) утверждается резолюция Съезда.

1.4. В Съезде принимают участие представители КМНЧ, проживающие на территории Чукотского автономного округа, достигшие на день проведения Съезда 18-летнего возраста и избранные делегатами в соответствии с требованиями, указанными в разделе IV  настоящего Положения.

1.5. Съезд считается правомочным, если в его работе принимает участие не менее 50 % избранных делегатов.

Решения на Съезде принимаются открытым голосованием.

Решение Съезда считается принятым, если за него проголосовало простое большинство (50% + 1 голос) присутствующих на Съезде делегатов.

II.
Полномочия Съезда

2.1. К компетенции Съезда относятся:

1) формирование рабочих органов;

2) рассмотрение и утверждение отчётов Мандатной и Редакционной комиссий;

3) утверждение регламента;

4) определение приоритетных направлений социально-экономического и культурного развития КМНЧ;

5) утверждение и направление резолюции Съезда по социально-экономическому и культурному развитию КМНЧ в адрес органов государственной власти и местного самоуправления.
2.2. На Съезде обсуждаются вопросы и методы решения:
1)  социально-экономического положения КМНЧ;

2) правового регулирования и обеспечения гарантий самобытного, социально-экономического и культурного развития КМНЧ;

3) защиты исконной среды обитания КМНЧ, традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;

4) деятельности некоммерческих организаций КМНЧ, действующих на территории Чукотского автономного округа (далее – некоммерческие организации).

III.
Рабочая группа по подготовке и проведению Съезда

3.1. Обеспечение проведения Съезда осуществляется рабочей группой по подготовке и проведению Съезда (далее  - Рабочая группа).

3.2.
Состав Рабочей группы формируется из представителей некоммерческих организаций, органов государственной власти и местного самоуправления и утверждается распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа.

3.3. Рабочая группа утверждает программу мероприятий Съезда.

3.4. Рабочая группа организует и обеспечивает проведение регистрации делегатов и гостей Съезда.

3.5. Рабочая группа организует оповещение делегатов о Съезде, оказывает помощь в организации собраний по выборам делегатов Съезда, готовит помещение для Съезда, решает организационные, технические, транспортные и иные вопросы, связанные с подготовкой и проведением Съезда.

3.6. Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа оказывает содействие в организационном, техническом обеспечении деятельности Рабочей группы.

IV. Порядок избрания делегатов на Съезд
4.1. Делегаты избираются из числа КМНЧ на собрании:

1) жителей сел, поселков городского типа, городов Чукотского автономного округа (далее соответственно - село, поселок городского типа, город);
2) членов некоммерческой организации.

4.2. Выдвижение и избрание делегатов из числа КМНЧ осуществляется в соответствии со следующими нормами:

1) по одному делегату от села, поселка городского типа, города:
2) по одному представителю от некоммерческих организаций:

Региональная общественная организация любителей чукотского языка Чукотского автономного округа «Родное слово»;

Общественная организация эскимосов Чукотского автономного округа «Инуитский приполярный Совет Чукотка»;

Некоммерческое партнерство «Союз оленеводов Чукотки»;

Региональное некоммерческое партнерство «Союз морских зверобоев»;

Региональная Ассоциация (союз) общин коренных малочисленных народов Чукотки;
3) два представителя от Региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки», из них один представитель Совета старейшин Региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки» и один представитель Президиума Региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки».

4.3. Избранным считается делегат, получивший наибольшее число голосов участников собрания.

4.4. Протокол собрания, подписанный председателем и секретарем собрания,  является документом, подтверждающим избрание делегата для участия в Съезде.

Протокол и согласие на обработку персональных данных делегата заполняются в соответствии с формами, установленными в приложениях 1, 2 к настоящему Положению, и направляются секретарем собрания секретарю Рабочей группы по адресу: г. Анадырь, ул. Беринга, д. 20, кабинет 25 не позднее, чем через 30 рабочих дней со дня проведения собрания.

V. Регистрация делегатов и гостей Съезда
5.1. Регистрация делегатов и гостей начинается за час до начала проведения Съезда.

5.2. В листе регистрации делегатов Съезда (далее - лист регистрации) указывается:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии);

2) дата рождения;

3) национальность;

4) образование;

5) место работы;

6) место регистрации (фактического проживания);
7) населенный пункт (некоммерческая организация), который (которую) представляет делегат.
Достоверность данных, внесенных в лист регистрации, удостоверяется личной подписью делегата.
5.3. Лист регистрации передается в Мандатную комиссию.

5.4. При регистрации делегаты получают персональный мандат для участия в голосовании Съезда.

Персональные мандаты не подлежат передаче иным лицам.

5.5. Регистрация гостей ведется отдельно от регистрации делегатов.

Гости не принимают участия в голосовании Съезда.
VI. Организация и порядок работы Съезда
6.1.
Съезд открывает Губернатор Чукотского автономного округа.

6.2.
На Съезде оглашаются итоги регистрации делегатов и гостей Съезда.

Ставится на обсуждение вопрос об избрании из числа делегатов председателя Съезда путем открытого голосования.

Председатель Съезда считается избранным, если за его кандидатуру проголосовало простое большинство делегатов.

6.3. Председатель Съезда проводит заседание Съезда.

6.4. По вопросам избрания рабочих органов, утверждения повестки дня, регламента, резолюции Съезда, и другим вопросам Съезд путем голосования принимает решения, которые вносятся в протокол Съезда.

VII.
Рабочие органы Съезда
7.1. Рабочими органами Съезда являются Президиум, Секретариат, Мандатная, Счетная и Редакционная комиссии.

Составы рабочих органов утверждаются простым большинством голосов делегатов.

7.2.
Президиум Съезда (далее – Президиум) формируется из участников Съезда в количестве семи человек (в том числе председателя и двух сопредседателей Съезда).

7.3.
Председатель  Съезда:

1) открывает и закрывает заседания;

2) предоставляет слово для докладов и выступлений;

3) организует прения;

4) ставит на голосование проекты решений Съезда и объявляет результаты голосования.

7.4.
Секретариат Съезда (далее – Секретариат) избирается из числа делегатов в количестве трех человек.

Из состава Секретариата  избирается председатель Секретариата.

Секретариат:

ведёт протокол Съезда;

ведёт учет делегатов, желающих выступить на Съезде;

представляет председателю Съезда информацию о количестве делегатов, желающих выступить на Съезде;

предъявляет председателю Съезда все имеющиеся материалы после окончания работы Съезда.

7.5.
Мандатная комиссия избирается из числа делегатов в составе четырех человек.

Мандатная комиссия:

осуществляет проверку наличия протоколов собраний об избрании делегатов Съезда;

представляет доклад  Съезду о результатах проверки.

7.6.
Редакционная комиссия избирается из числа делегатов в составе пяти  человек.
Редакционная комиссия осуществляет редакционные поправки к резолюции Съезда.
7.7.
Счётная комиссия избирается из числа делегатов в составе четырех человек.
Счётная комиссия осуществляет подсчёт голосов при голосовании делегатов Съезда.

VIII.
Другие положения

8.1.
Протокол с резолюцией Съезда подписывается председателем Съезда и председателем Секретариата и направляется в адрес Губернатора Чукотского автономного округа в течение 15 календарных дней со дня проведения Съезда.
8.2. Резолюция Съезда направляется в адрес органов государственной власти и местного самоуправления в течение 15 календарных дней со дня проведения Съезда.
8.3. Решения Съезда обнародуются в средствах массовой информации и на официальном сайте Чукотского автономного округа.

Приложение 1
к Положению о VI съезде коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году

ПРОТОКОЛ № _
собрания жителей/членов ___________________(указывается село, поселок городского типа, город Чукотского автономного округа (далее – населенный пункт)/некоммерческой организации коренных малочисленных народов Чукотки (далее – некоммерческая организация) по выдвижению делегатов для участия в VI съезде коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году.

от «___»__________2020 г.                                                                                  №__________
Председательствующий: Ф.И.О., должность

Секретарь собрания: Ф.И.О., должность

Присутствовали: жители ________________ населенного пункта /члены некоммерческой организации в количестве _____ человек (список прилагается).

В рамках собрания были заслушаны и обсуждены следующие вопросы:

1. О проведении VI Съезда коренных малочисленных народов Чукотки.

2. Об избрании делегата на Съезд.
По первому вопросу:

Слушали _____________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

(содержание выступления)
По второму вопросу:

Слушали ______________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

(содержание выступления)
Выступили_____________________________________________________________________ (Ф.И.О.)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

(содержание выступления)
Выступили ____________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

(содержание выступления)

Голосовали: за - ____ чел., против - ____ чел., воздержались - ____ чел.

Решили:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Председательствующий:      _____________________ (Ф.И.О.)

                                                                                                      (подпись)

Секретарь собрания:             _____________________ (Ф.И.О.)

                                                                    (подпись)

Приложение 2

к Положению о VI съезде коренных малочисленных народов Чукотки в 2020 году

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

    Я, ________________________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество полностью)

_____________________________________________________________________________________________

(данные документа, удостоверяющего личность: серия, номер, кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(адрес прописки)

настоящим  даю свое согласие на обработку в Аппарате Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, г. Анадырь, ул. Беринга, д. 20, моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною для целей: бронирования и покупки авиабилетов, бронирования и размещения в гостинице_________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
(цель обработки персональных данных)

и распространяется на следующую информацию: Ф.И.О., адрес регистрации, паспортные данные_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ .
(перечень персональных данных)

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
Данное согласие действует с момента его подписания мной до отзыва его моим письменным заявлением, либо по достижению установленных настоящим согласием целей обработки персональных данных, либо в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.

______________________________

          (Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)

	Подготовил:

	Е.А. Евтюхова

	Согласовано:
	В.А. Ткаченко

О.В. Коновалова
А.П. Медведева

	Разослано: дело, ГГПУ, ОУ, Управление по делам коренных малочисленных народов Чукотки Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа; Администрации муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа; Региональная общественная организация «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки»; Региональная Ассоциация (Союз) общин коренных малочисленных народов Чукотки; Региональное некоммерческое партнерство «Союз морских зверобоев»; Некоммерческое партнерство «Союз оленеводов Чукотки»; Некоммерческая организация «Фонд поддержки молодёжи», Уполномоченный по правам человека в Чукотском автономном округе.